

Nr 278.

Av herr **Laurén**, *angående vissa underofficerars vid flottan och kustartilleriet befordran till högre beställning på övergångsstat.*

I nådiga propositionen nr 50 till 1925 års riksdag angående försvarsväsendets ordnande har beträffande övergången till den nya härordningen, sid. 177, 3:e stycket, uttalats: »att sådana former för övergången böra väljas, att personalen icke bliver alltför mycket lidande därpå». Å sid. 181 föreslås beträffande befordran av personal å övergångsstat bland annat:

»a) löjtnant, underlöjtnant eller sergeant, som vunnit befordran till kapten respektive löjtnant eller fanjunkare i regemente (kår o. s. v.), må, om han överflyttas till övergångsstat, tilläggas lön såsom kapten respektive löjtnant eller fanjunkare från och med den tidpunkt, då han — därest de för budgetåret 1925—1926 fastställda staterna fortfarande varit gällande — kan beräknas skolat hava kommit i åtnjutande av lön på stat i sådan beställning;»

I första särskilda utskottets utlåtande nr 1/1925 uttalar även utskottet att det är nödvändigt tillse, att den personal, som till följd av minskning i härorganisationen blir övertalig, icke alltför mycket blir lidande härpå och i nämnda utlåtande sid. 121 föreslås beträffande befordran av personal på övergångsstat bland annat.

»Löjtnant, underlöjtnant eller sergeant, som vunnit befordran till kapten respektive löjtnant eller fanjunkare i regemente (kår, o. s. v.) och därjämte uppnått en tjänstålder av 15 respektive 5 år såsom officer eller 17 år såsom sergeant och furir, må, om han överflyttas till övergångsstat, tilläggas lön såsom kapten respektive löjtnant eller fanjunkare från och med den tidpunkt, då han — därest de för budgetåret 1925/1926 fastställda staterna fortfarande varit gällande — kan beräknas skolat hava kommit i åtnjutande av lön på stat i sådan beställning.»

Utskottet har, förutom befordran i regemente (kår o. s. v.) före överföringen, förutsatt viss tjänstålder, vilken icke angivits i propositionen.

I utskottsutlåtandet sid. 136 anges att de ändringar i Kungl. Maj:ts förslag rörande avlöningsbestämmelserna för den övertaliga personalen, vilka utskottet föreslagit beträffande armén, torde i tillämpliga delar gälla jämväl marinen.

Vad utskottet ovan föreslagit har enligt riksdagens skrivelse nr 310/1925 vunnit riksdagens gillande.

Riksdagen har icke vad beträffar den personal vid marinen, som över-

förts till övergångsstat och som före överföringen vunnit befordran till högre grad i flottan (kustartilleriet), bestämt någon viss tjänstålder för att kunna tilldelas lön i mot graden svarande beställning. Dylik bestämmelse har angivits först i nådiga kungörelsen med vissa bestämmelser rörande arméns och marinens övergångsstat, sv. författningssamling 429/25, 27 §.

Medan befordringarna i regemente (kår) vad armén beträffar tillämpats på sådant sätt, att, såvitt kunnat utrönas, samtliga de beställningshavare, som uppnått den enligt ovan bestämda tjänståldern för att kunna tilldelas lön i mot graden svarande beställning, också vunnit befordran i regemente (kår o. s. v.) före överföringen, förefinnes det däremot vid marinen ett icke betydligt antal underofficerare, vilka uppnått den i 27 § av ovannämnda nådiga kungörelse angivna tjänståldern men det oaktat icke befordrats i flottan (kustartilleriet) före överföringen och på grund härav icke heller kunnat erhålla i nämnda författningsrum medgivet tilldelande av lön i högre lönegrad.

Flertalet av dessa underofficerare erhålla nu enligt 28 § i meromnämnda nådiga kungörelse under där angivna förutsättningar uppflyttning till löneklass, som tillhör närmast högre lönegrad, men gå förlustiga — förutom möjligheten till ytterligare uppflyttning i löneklass — jämväl den rätt till högre pension, som eljest skulle hava tillkommit dem.

Vissa av ifrågavarande underofficerare hava varit inkallade till tjänstgöring i betydande omfattning och i en del fall har personal, på grund av inkallelse till tjänstgöring, måst frånträda innehavd civil anställning.

Av vad ovan anförts torde framgå, att de underofficerare vid marinen, som vid överföringen till övergångsstat innehade en tjänstålder, som sedermera möjliggjorde befordran till högre beställning, men gått förlustig dylik befordran på grund av före överföringen utebliven befordran i flottan (kustartilleriet), kommit i ett ogynnsamt läge i förhållande till motsvarande beställningshavare vid armén och den hänsyn till personalen, som angivits i såväl ovannämnda nådiga proposition som utskottsutlåtande, har icke kommit marinens underofficerare till godo.

På grund av det anförda tillåter jag mig hemställa,

att riksdagen ville besluta om skrivelse till Kungl. Maj:t att de underofficerare av 2. och 3. graden vid flottan och kustartilleriet, som före överföringen innehade en tjänstålder av 19 respektive 14 år såsom underofficer, underofficerskorpral och korpral, må befordras till högre beställning på övergångsstat, därest de äro härtill förtjänta och lämpliga, utan att de upprätthållit befattning, som är avsedd att bestridas av pensionerad personal eller eljest tagits i anspråk för ständig tjänstgöring och utan före överföringen vunnit befordran till högre grad i flottan (kustartilleriet).

Stockholm den 23 januari 1935.

Erik Laurén.